**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars I. De Testamentis, Codicillis, & ultimis voluntatibus. Pars II. De
Hærede, & Hæreditate. Pars III. De Legitima Trebellianica, & aliis
Detractionibus

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Summa Sive Compendium. Eorum, quæ in Foro magis practicabilia,
continentur in hoc Lib. IX. de testamentis, & Codillis, aliisque ultimis
voluntatibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-74043

SUMMA SIVE COMPENDIUM

Eorum, quæ magis in foro Practicabilia, habentur
in hoc Lib. IX. De Testamentis, & Codicil-
lis, aliisque ultimis voluntatibus.

INDEX RUBRICARVM.

- I.
- De testamentorum, aliarumque ultimarum voluntatum origine, ac introductione, an scilicet de jure naturæ, vel positivo sit; Et de consequenti de potestate Principis, vel legispositiva prohibendi ultimas voluntates, vel eis dispensandi; Et de testamentorum, aliarumque ultimarum voluntatum generibus, à num. 1. ad 14.
- II.
- De aetiva testamenti factione, quibus competit, vel respectivè denegetur; Et qui testabiles, vel intestabiles in jure dicantur, à num. 15. ad 30.
- III.
- De intestabilitate passiva, sive de illis, cum quibus testari prohibitum sit, à num. 31. ad 42.
- IV.
- De forma, vel solemnitate in prophanis ac non privilegiatis testamentis, aliisque ultimis voluntatibus generaliter adhibenda, à num. 43. ad 69.
- V.
- De testamentis circa solemnitates privilegiatis, eas nullas, vel minores desiderantibus, ex locorum legibus particularibus, vel Principium indulxit, nec non de testamento militum, vel patris inter liberos, sive ad causas pias, à num. 70. ad 78.
- V. I.
- De testamento, vel alterius ultimæ voluntatis, alias solemnis, ac perfectæ, accidentalí inefficacia, ob revocationem, vel in officio statem, aliquam nullitatem alege inductam, sive ob conversionem in aliam speciem, aut per caducationem, aliumque casum, à num. 79. ad 90.
- SUMMARIUM.
- I.
- 1. **A**Ntestamenta, aliaque ultima voluntates sunt de jure naturali, vel positivo.
- 2. Quod lex naturæ potius id prohibeat, & aliquæ nationes prohibuerint.
- 3. Quomodo probatur, ut si juris positivi, quia nempe plures reddat intestabiles, ac dispensabiles.
- 4. Quale dicatur impedimentum nature, cui dispensari non potest.
- 5. Si esset juris naturæ, lex positiva solemnem probationem desiderare non posset.
- 6. Verius est, ut testandifacultas proveniat ab benignitate legis positiva.
- 7. Ideoque Princeps ultimis voluntatibus derogare potest.
- 8. Quodque propteræa potest quis cum pacto jurato se facere intestabilem.
- 9. Favore pia causa post quis omnia donare, atque ita testando facultatem sibi adimere.
- 10. Solemnitas, vel forma testamentorum est inventum juris civilis, & non procedit in testamentis ad pias causas vel inter liberos, ideoque Princeps dicta forma vel solemnitatì dispensat.
- 11. Lex positiva induxit plures diversas species ultimarum voluntatum.
- 12. Distinguuntur plures species ultimarum voluntatum.
- 13. De differentiis inter unam, & alteram ultimarum voluntatum speciem, & quid referat dispositio nem esse directam, vel obliquam.
- 14. De subdistantiis, vel diversis speciebus illius directæ voluntatis, cui testamenti nomen, seu vocabulum congruat.
- II.
- 15. De regula, ut quilibet censeatur habilis ad restandum qui non reperiatur prohibitus, & de effetu regula.
- 16. Impuberis non habent testamenti factionem, sed sufficit ut sit coepita dies ultima anni decimi quarti.
- 17. Quid ubi malitia suppletat etatem.
- 18. Furiosi, vel amenses sunt etiam intestabiles, neque in hoc supplet favor pia causa, & de probatione amentia, & qualis esse debet.
- 19. An bene regulata dispositio attendatur pro validitate actus.
- 20. In dubio an presumptio assilit validitati, vel invaliditati, si adesse possunt lucida intervalla.
- 21. Quid de prodigis.
- 22. De filiis familiis ut sint intestabiles, excepta donatione causa mortis de consensu parris, & quomodo iste consensu praefari debeat.
- 23. Fallit in Castris, vel quasi, & quid in clericis respectu adventitiorum.
- 24. De muto surdo, & caco.
- 25. De intestabilitate servorum, & de illa meretricum.
- 26. De illa Monachorum, aliorumque Religiosorum.
- 27. Quid de professoribus religionum militarium.
- 28. De testabilitate, vel intestabilitate clericorum secularium, & de Cardinalibus, vel dispensatis.
- 29. De testamento condito per ingressum Religionem, quando perfectionem recipiat, & an sit revocabile.
- 30. De intestabilitate eorum, qui servi pana efficiantur.
- 31. Qui-

DE TESTAMENTIS.

171

III.

- 31 Quilibet censetur habilis ad factionem testamenti passivam, etiam servi, & Monachus.
- 32 Quid de religione, qua sit etiam incapax in eomuni, & in quibus casibus sit etiam incapax testamentarie dispositionis.
- 33 De dispositione ad favorem Religiosin particulari, cum prohibitione ne acquiratur Religioni, vel Monasterio.
- 34 De incapacitate superiorum obtinendi ex testamento parris, vel alterius ascendentis.
- 35 Quid de legitimatis
- 36 De incapacitate cogentium testatorem, seu alias adhibendum dolum, vel machinationem, aut alias delinquentum, & offendentium testatorem.
- 37 De fisi adscribentibus in testamento.
- 38 De incapacitate curatoris, vel medici, seu Iudicis, & similium.
- 39 De incapacitate concubinorum clericorum, vel militis.
- 40 De illascundi conjugis, vel eorum qui praedicti vocatis ad successionem necessariam.
- 41 Illegitiorum incapacitas non procedit quoad alimenta, & quomodo.
- 42 Quid de legitimatis, vel illegitiorum filiis legitimis.

IV.

- 43 De testamentis juxta formam juris canonici in cap. cum elles coram parocho, & testibus.
- 44 An confessarius suppleat in hoc vicem parochi, & quando.
- 45 Sin parocho, vel confessario sufficiunt quatuor testes.
- 46 Qualis idoneitas in testibus requiratur.
- 47 Quod haec forma testandi conveniat solum graviter infirmis, sed non placet, seu declaratur.
- 48 Etiam in prophanis haec forma attenditur inter Ecclesia immediatis.
- 49 Non autem in Urbe ex Statuto.
- 50 Quid de terra Ecclesia mediatis.
- 51 An parocho scriptura adhibeatur fides eodem modo quo Notario.
- 52 An in terris Imperii, sed in foro ecclesiastico admitti debet eadem testandi forma.
- 53 De distinctione generali plurium specierum ultime voluntatis de jure civili.
- 54 De distinctione duarum specierum testamenti solemnis, & nuncupativi.
- 55 De testamento solemnis eiusque forma, & rigore, & quod rarus sit ejus usus.
- 56 De testamento nuncupativo, nuncupatione explicata parum riteato, vel commendabili.
- 57 De testamento nuncupativo nuncupatione implicita, ejusque forma.
- 58 De cauila adhibendi Notarium, ac de super confienda instrumentum, & quid operetur.
- 59 De schedula identitate, ac difficultibus desuper cadere solitis, & quomodo in hoc procedendum sit.
- 60 De qualitate schedule ad effectum dicta forma testamenti nuncupativi nuncupatione implicita.
- 61 An ipsa forma testandi suffragetur circa hereditatem institutionem.
- 62 De testamento nuncupativo nuncupatione explicita, & quid referat adhiberi Notarium.
- 63 De testamento nuncupativo signis ad interrogacionem.
- 64 De numero testimoniis in testamento desiderato, eorumque qualitate.

Card. de Luca P.I. de Testam.

- 65 Debent esse rogati, & qualis debeat esse rogatum.
- 66 Quando scriptura testamenti quamvis informis fide digna sit.

- 67 De pluribus speciebus oblique dispositionis, cui testamenti nomen non conveniat, & qui numerus testimoniis in eis requiratur.

- 68 De testamentis cæcorum.
- 69 De Statutis, & legibus particularibus in testamento mulierum certam maiorem solemnitatem desiderantibus.

V.

- 70 Sufficit testari juxta solemnitates, ac formam induciam a statuto loci.

- 71 Quid respectu exemptorum, vel bonorum extra territorium.

- 72 De indulтиi concedi solitis testandi sine solemnitatibus, & in specie de testamentis Cardinalium, & an sola schedula sufficiat.

- 73 Idem de testamentis ad piacausas, & de pluribus ad hanc materiam.

- 74 De testamentis militaribus.

- 75 De illo parris inter liberos.

- 76 De quibus in his testamentis privilegiatis dispositari soleat, & præfertim circare cognitionem schedula, ac fidem testium.

- 77 De imperfectione voluntatis etiam in hac specie testamentorum attendenda, & quando haec adesse dicatur, & in specie de testamento parris inter liberos, quando imperfectio haec non obstat.

VI.

- 78 De consuetudine ut Episcopus testetur ad piacausas pro decedentibus ab intestato.

- 79 De testamenti invaliditate ob omisso hæreditationem, & quando haec non obstat.

- 80 An in hereditate institutione certa forma verborum requiratur.

- 81 Quid ubi incertus est heres institutus.

- 82 De invaliditate ob præteritatem, vel ex hereditationem, & an ea non obstante, legata debeantur.

- 83 An huius nullitati, vel in officio statutis subjaceant testamenta militum, & clericorum.

- 84 De aliis speciebus invaliditatis ob dolum, vel vim, seu ob calorem iracundia, aut ob suggestiones, vel quod aliena voluntati dispositio commisit.

- 85 De revocatione prioris testamenti per secundum, & de implicita revocatione per longum tempus, & quidlibet certa forma recursus prescriptus est.

- 86 De revocatione ob cancellationem, vel alia argumenta, & quid per inimicitiam superventum.

- 87 Qui penitus hereditatem ex testamento jure directo, an recurrit ad codicilos.

- 88 Clausula codicillares, vel similes quando suffragantur.

- 89 Hæreditis predecessus testatoris, causat testamenti caducationem.

- 90 Ab intestato etiam decadere dicitur qui testamen tum ordinet, cuius vigore nemo hæreditare adest.

- 91 Per codicillos testamentum non revocatur.

- 92 Neque per superventam amentiam.

- 93 De fiduciario, ejusque fide.

- 94 An superventia filiorum, causat revocationem.

- 95 Quando dicatur dispositum per ultimam voluntatem, vel per contractum.

- 96 Quæ testantur conditiones, & præcepta spernit.

- 97 De executoribus testamentariis.

- 98 Demodo recognoscendi testamenta.

P. 2

D

*De LUCA
De
Testamentis
etc.
GVI
9*

S U M M A

172

Eademque ratio exigit, ut ea legis positivæ de-

terminatio, quæ illas inter vivos omnium bonorum dispositiones inficit, per quas disponens in testabilem se reddat, quemadmodum ubi pietatem continent, ab eadem lege substantientur, ita quoque, ubi jurisjurandi religione munitæ sint; Publico etenim principali bono, vel bonis moribus naturalibus non repugnantibus, juramenti obseruantiam, lex Divina præcipit, ideoque positiva legi seculari, huic præcepto dispensandi potestas non competit; Ea solum concessa, quæ præsumptam inducat probationem illius defectus naturæ, qui hoc religionis vinculum non obligatorium reddat, quæ quod effrenata omnium honorum dispositio, quæ testandi facultatem adimat, dolii, seu violentiae, ac metus, ob ejus inversimilitudinem, inducat præsumptionem, qua tamen sublata per contrariam veritatem, qua hujusmodi suspicionem excludat, nulla congrua subest ratio, quæ hujusmodi obligatoriam dispositionem, jurisjurandi præsertim, religione munitam, inficere debeat, dum eamdem quamvis non juratam, pietas causa substinet. cod. disc. 41. de fideicommiss.

Longè vero certius est, ut testandi forma, vel solemnitas, juris positivæ inerum inventum sit, ideoque receptum est, ut piæ dispositiones, juris positivæ subjectionem non habentes, solaque naturali veritate contentæ, tali forma subiectæ non sint. disc. 13. cum pluribus seqq. Eodem modo quo ipfamet positiva lex, in parentum ultimis voluntatibus cum liberis id statuit disc. 26. & 27. & 75. Ideoque Principis indulto hujusmodi forma, vel solemnitati dispensari posse, inconcussa recepta praxis docet, disc. 6. & sequentia.

Quamvis autem unicum sit magis generale genus ultimarum voluntatum, eadem tamen positiva lex, vel in ratione formæ, vel pro habilitate testantis, sive testamentarii, vel ob effectus exinde resultantes, plura induxit, ac distinxit ultimarum voluntatum genera subalterna, seu species.

Alia enim est dispositio directa, per quam directè, ac immediatè, testamentarius à testante capiat; Alia vero obliqua, per quam, mediata, ac per alterius, unicum, vel plura successiva organa, dispositonis emolumendum obtineatur; Prout unius, vel alterius dispositoris, plura sunt genera; Aliquis etenim (juxta earum diversas formulæ) testatorum nomen, seu vocabulum congruit; Aliis codicillorum; Aliis legatorum; Aliis mortis causa donationum, vel capionum; Ac aliis simplicium ultimarum voluntatum, quibus pro legi civilis subtilitatibus, nullum ex præmissis vocabulis congruat.

Ea differentia ratione militante, inter illas dispositiones, quæ testatorum nomine, scilicet titulo dignæ sunt, ac alias aliorum enunciatorum generum naturam sortientes, ut ex testamento directe, ac immediatè obtineatur emolumendum, propria etiam auctoritate capiendum; In aliis autem cum obliqua, ac mediata ab eo successore, cui hæredis universalis nomen tribuitur, ut potest testantis personam in omnibus, ex legis fictione, representante, pro generali regula (a plerisque tamen limitationibus non immuni,) emolumendum debeat obtineri, quod quandoque aliquam testatorio prejudiciale diminutionem causat, pro eo emolumento, quod lex hinc medio, vel instrumento, tanquam implementi, mercedem, seu premium statuit.

Illud

I.
De testamentorum, ac ultimarum voluntatum origine, ac introductione, an scilicet de jure naturæ, vel positivo sit; Et de consequenti, de potestate Principis, vel legis positiva prohibendi ultimas voluntates, vel eius dispensandi; Et de testamentorum, ac ultimarum voluntatum generibus.

Naturali jure, facultatem testandi, seu alias post mortem, de bonis suis disponendi, hominibus competere, scholasticorum communis traditio est; Eaque decepti, forenses aliqui, idem quoque asseruere; Erroneum tamen est assumptum, in foro merito non receptum, cum nullibi naturæ jus habeatur scriptum, nisi quod legitur in ea Divina legis parte, quæ moralia, à naturali ratione, vel instinctu originem trahentia concernit; Quinimodo, nature legem, vel rationem, potius id prohibere, plurimum sententia est, illi non improbabili rationi innixa, ut morte omnia disolvente, atque per eam bonorum dominio resolute, incongruum sit, ut voluntas possessoris eo tempore inhabili effectum sortiatur, quo jam annihilatus est, ac dominum amisit, adeo ut ex historicorum testimonio doceamus, plures gentes, vel nationes id vetasse, hoc tit. disc. 1. & de fideicommiss. disc. 41. ubi latiss.

Eiusdemque juris civilis Romanorum (à quo præmissa scholasticorum traditio derivat) contextus id probat, dum ex accidentalí impedimento servitutis, vel patriæ potestatis, vel ætatis, seu criminis, aut impedimenti ejus, cum quo disponi continet, multos reddit intestabilis, quos tamen, pro ejus, vel Principis libito dispensabiles facit; Id etenim facere non posset, si ex naturæ jure, vel beneficio, facultas hæc tributa esset, cum natura hujusmodi personarum distinctiones, vel accidentalia impedimenta non agnoscat.

Illud vero naturæ impedimentum, dicitur, quod à judicii imperfectione, vel mentis infirmitate pendet, cui positiva lex dispensare non potest.

Minusque eadem lex, extrinsecas potuissest statuere solemnitates, quæ ab eadem viva, vel mortua dispensabiles essent, cum in iis, quæ sunt naturalis juris, omnium iudicio naturalis probatio sufficiens reputetur, Divino quoque oraculo ita probabantur.

Verius igitur, ac firmum est, ut ex positiva legi benignitate id manet, impropiæ autem per eamdem iuri naturæ referatur, ita pro humana intelligentia explicando, quandam naturalem instinctum, qui à magis communis civili vita nobis insitus est, eo ipso quod rationis compotes efficimus, ob quem, etiam viventium dominium, liberaque bonorum dispositio, seu pactorum observantia, eidem juri, per eamdem impropietatem refertur, codem disc. 41. de fideicommiss. ubi da his omnibus, & hoc tit. pluries.

Hinc de consequenti manat, ut rejecta sententia eorum, qui juri naturæ id referunt; Verior, magisque recepta sit altera forensum opinio, ut positiva legi sive mortua sit, sive viua (qua in supremi Principis voluntate esse dicitur,) potestas competit, hujusmodi testandi facultatem, habilibus quoque interdicendi, eodem modo quo potestas est, non à natura, sed ab ipsa lege inhabilitatis, dispensandi, defunctorumque supremis voluntatibus in tempus inhabile, atque post eorum annihilationem collatis, tam in substantia, quam in modo derogandi, successores quoque ab obseruantia eximendi, seu alias dispensandi.

Illud autem genus, cui testamentorum nomen, sive titulus congruit, in plures, diversasque species, ob diversis formulae, vel solemnitates, eadem positiva lex civilis distinxit; Alia etenim generice sunt paganica, Alia vero militaria testamenta; 14 Aque eadem, sive de una, sive de altera specie; Alia sunt, quae solemnia, sive in scriptis dicuntur; Alia vero nuncupativa; Istaque subdistinctionem quoque recipiunt, quoniam; Alia sunt ea, quae nuncupatione explicita dicuntur; Alia vero, quae implicita, juxta diversas eorum formulæ, in ipsarum particulari Rubrica recensitas.

Aliaque exjure canonico suborta est distinctione, ut scilicet; Alia sunt testamenta, quae ad juris civili prescriptum ordinata sint; Alia vero quae ad illud juris canonici; Istaque posterior species pro dispositionis qualitate, distinctionem quoque recipi, ut Alia sunt, quae ad prophanas; Alia vero quae ad piis causas ordinantur, ob diversam eorum formulam, eodem modo, quo ex jure civili, ultra enunciata militem, ac paganorum distinctionem, altera habetur distinctione, inter testamentum patris inter liberos, ac illud cum extraneis, juxta varias formulas, de quibus infra in propria Rubrica.

II.

De activa testamenti factio, quibus competit, vel respectivo denegetur; Et qui testabiles, vel insuffabiles in jure dicantur.

Affirmativa generalis regula, pro testandi facultate, cuicunque assilit, ut qui in jure probabilitus non reperitur, ad testandum habili censeatur, indeque resultat effectus, ut testamenti, qui pro se regulam habet, alio probationis onere non pressus, fundatam habeat intentionem, transfuso onere in eum, qui ob testatum inabilitatem, testamenti invaliditatem, tanquam regulæ limitationem allegat.

Inhabiles autem ad testandum lex; Primum censuit eos, qui natura defectum in voluntate patiantur, 16 praesertim impuberis, in quibus ob immaturam aetatem, lex voluntatis imperfectionem presumit, id coequo eos insuffabiles esse decernit, si que quod pubertatem expleverint; Ea solum benigna dispositio concessa, ut ultimi anni dies, quamvis inculta, pro prefecta, scilicet completa habetur.

Quamvis autem malitia etatem superante frequenter casus praebeat in minori etate judicii, seu voluntatis perfectionem, quae ad testandum sufficiat; Adhuc tamen lex, ut poterit iis adaptata, quae frequentiora sunt, generalem desuper statuit regulam, id coequo hanc non admitti distinctionem; Admittendam tamen in iis, quae ipsi legi civili subjecta non sunt, sed naturali veritate, seu probatione contentur, ut sunt pie dispositiones; Ad instar corum, quae in habilitate contrahendi matrimonium statutas sunt, ut quamvis pro generali regula eadem etas statuta sit, adhuc tamen ratio malitia etatem suppletis admittatur, cum naturalis veritas, legis presumptionem vincat, ideoque pia imponerum dispositiones, constituo de judicii perfectione (in dubio tamen non presumenda) substituentur, suumque effectum sortiri debent.

Mentis quoque infirmitate laborantes, quamvis etate maiores, lex merito insuffabiles de- 18 crevit, cum naturæ potius, quam ipsius positiva le-

gis inhabilitas esse dicatur, neque pia causa favor hunc defectum suppliet, ut poterit circa solemnitates à positivo jure inducetas, non autem quoad ea, quae juris natura sunt, operativus.

Facti proinde potius, quam juris, fori questiones dignoscuntur super ultimarum voluntatum, & actuum inter vivos infectione, quae ex hoc mentis defectu resultat, an scilicet ea mentis infirma valetudo probetur, que in ipso actu testandi ita vexet, ut intestabilem reddat, cum non omnis mentis habetudo, seu infirmitas, quae aliquam phantasiam partem tantum lredit, sive quae lucida intervalla relinquat, hunc effectum producat, sed ea, quae mentis validam operationem constanter impediat.

Hinc proinde certa generalis regula, vel determinatio, cuicunque casui applicabilis, statuenda non est, cum ex particularis facti qualitate, ac probationum efficacia prudenti, beneque regulato Judicis arbitrio, (cui probationum materiam lex commisit) singulorum casuum varia decisio, pro eorum varietate pendaat.

Quæstione cadente super presumptionis assistentia, cuius virtus, ac operatio est à probationis onere illum relevare, cui ipfa assistat, ita fundatam intentionem habenti, illud in cum transferendo, cui relitat; Idque non levem habet opinionum conflictum, potissimum vero ubi bene regulata dispositio sit, quam antiqui Romani Senatus exemplo, attendi debere, ac sufficere plurium sententia est; Eorum autem probabilior censenda est, qua distinctionis factore rem decidit, ut pendat omnibus fori questionibus fieri debere mone- 19 mur.

Generalis etenim regula, seu presumptio facti, seclusis particularibus circumstantiis, mentis validitudini, ac validitati actus, assilit, onere concludentis probationis in eum transfuso, qui contrarium dicat; Nimirum tamen vaga est hæc generalitas, raro ad questionum decisionem apta, cum nimirum rari, penèque nulli casus dentur, in quibus absque hujus infirma valetudinis argumentis, quæstio hæc assumatur, ideoque presupposita infirmitatis probatione, punctus est, an ea præcisum actus tempus percutiat, sive talis gradus existat, ut ipsum actum inficiat.

Distinctio igitur, à probabiliori, magisque judiciosa sententia manans, ea est ut jam probata fixa, omnino daque amentia, adeo ut lucidi intervalli negativam, per notabile tempus continuatum, iudicio peritorum, probationes, vel argumenta concidunt; Et tunc regula invaliditati actus assistat, contraria valetudinis probatione in eo actu elidibilis, solusque dispositionis, prudens, beneque regulatus ordo, vel contextus, ad id non sufficiat, cum etiam stulti quandoque in proposito, quinimmo nimirum prudenter, & acutè loqui soleant, quod casui referendum venit, ut fatui Parisiensis, plura que similia exempla docent, Vel quia non ab ipsis, sed à testamentiis, vel ab iis, qui pro eis operantur, bonus magisque prudens ordo ad machinationem tegendam affectari solet; Ac etiam quia omnes amentium piis dispositiones validas canonizare offerter; Benè tamen hoc ordine pro efficaci argumento cum aliis, quae accedant, conjungendo ad alii gate valetudinis probationem.

Ubi autem infirmitatis probatio ambigua sit, vel talis, ut contrariam valetudinis, aut lucidi intervalli potentiam habeat, ut in iis praesertim praxis docet, qui ex accidentalis febris, vel alterius morbi molestia, ac operatione mentis alias validæ, illam

De LUCA
De
Testamentis
et ceteris
GVT
9

Pariantur infirmitatem, cui frænæs vocabulum tribui solet; Sive ubi ambiguum sit, an infirmitas non omnimoda sit, sed talis, ut aliquam hebetudinem solum causet, vel aliquam laedatphantaz partem, ut penè in omnibus, quamvis littoralis, ac prudentibus, praxis docere videtur, cum majora ingenia id pati soleant, & tunc bene regulatus, ac prudens dispositionis ordo magnum præbet argumentum, ut in statu valetudinis magis, quam infirmitatis dispositio ordinata sit, vel è converso. Rarum verò est, ut hæc sola generalitas, pro una, vel altera parte, ad determinationem sufficiens reputetur, cum ex aliis argumentis, totaque facti massa, pro singularibus facti circumstantiis ea metienda sit, ideoque erroneum est, cum solis generalitatibus ambulare. *De testamentis amentium* disc. 38. & seqq.

An autem ea, quæ de amentibus lex dispositit, prodigis quoque congruant, quoties legitima contrahendi, seu alias irrevocabiliter disponendi facultatis interdictio accedit, sub quaestione est; Aliquis simpliciter affirmantibus, ex eo quod eadem urgeat ratio; Aliis autem simpliciter negantibus ex rationis diversitate, cum non nisi post mortem, ultima voluntas perfectionem recipiat, ac effectum sortiatur, id eoque sui ipsius denudatio, quam prodigalitatis effectus esse solet, non intrat; Aliis verò probabilius, ex dicto prudentis, beneque regulati ordinis argumento, decisionem metentibus pro qualitate, ac circumstantiis facti, cuius revera est quaestio, generalem proinde regulam recipere non apta. *Sub tit. de alienat. & contract. disc. 36.*

Eos quoque lex civilis intestabiles reddidit, quos licet maiores, ac prudentes, patriæ potestatis nexus ligat, quamvis ejusdem patris consensus accedit, ea solum ultimæ voluntatis excepta specie, quæ in fieri, contractus, vel actus inter vivos habeat speciem, seu formam, quamvis in facto esse, ultima voluntas censetur, cui donationis causa mortis nomen attributum est, dummodo ejusdem patris accedit assensus; Super cuius tempore Juriſta nimium certant, an scilicet pro solemnitate, atque ad integrandam personam desiderandus veniat, ut una credit opinio, qua retenta omnino contemporaneus, sive contextualis esse debet, adeout nec præcedere, nec subsequi valeat, minusque ad ipsum consentientis favorem præstari.

Probabilior verò, magisque recepta est altera opinio, ut pro solo interesse lex illum desideret, id eoque præcedere, ac subsequi, sibique præstari valeat; Quinimò, ut interesse cessante quia nempe de iis agatur, quorum pater formalem usum frumentum non habeat, nullatenus veniat desiderandus, tanquam ex cessante causa. *Sub tit. de dote disc. 32. & 33.*

Caſtrenſia verò, vel quasi, eadem lex civilis ab hac prohibitione eximit, atque eos, qui in parentum potestate existunt, in his bonis patres familiæ, testabiles censuit; Ideoque sive eadem lex civilis sive canonica, seu verius una DD. opinio, ab aliorum contradictione non immunis, etiam in adventitiis, ac indifferentibus, quorum caſtrenſium, vel quasi qualitas non congruat, in clericis induxit, cum declarationibus tamen de quibus in sua fide, utpote non de facili compendio explicabili- bns. *disc. 34.*

Mutum, & surdum à natura, lex intestabile quoque reddidit, quando tale sit impedimentum, ut contrahendi quoque facultatem adimatur; In cœco autem aliquam tamen majorem addidit solemn-

mitatem in propria solemnitatū Rubrica insinuatam.

Servorum intestabilitatem, forus hodiè non disputat, ut in antiquiori Romanæ Republicæ, vel Imperii tempore casus præbebat, quoniam interdictio inter ejusdem Christianæ Religionis professoribus, personam servitutum usu, eoque in solis infidelibus retento, cum illi in infimo, ac depresso statu retineri soleant, atque aboletus videatur usus peculiorum, ac servilis administrationis, de quo antiquæ Romanorum leges adeo tractant, hinc testandi facultas de facto adempta remanet, atque juris civilis dispositio circa servorum peculium ab aula recessit; atque in plerisque locis, in meretricibus sive alijs in honestam vitam ducentibus leges particulares aliquam intestabilitatis specifici induxerunt *disc. 37.*

Ad servorum autem instar, in monachis, aliisque regularis vita; Institutum cum solemnipauperitatis voto profitentibus, hodierna praxis hanc intestabilitatem habet, dummodo solemnne, ac formale pauperitatis votum accedit; Ideoque idem status Religiosus, adhuc in via, non autem termino, qui in novitiis esse dicitur, hoc impedimentum non præstat; Quod ex dicto solemnipauperitatis voto, etiam eos afficit, qui extra claustra, more secularium viventes, ecclesiasticas militiae profiteantur, ut in illis Hierosolymitanæ Religionis contingit, ad aliorum claustralium professorum instar verè intestabilibus, nisi M. Magistri, cui singulariter, ac directè ad aliarum Religionum primos, ac supremos Prælatos, quibus id non conceditur, accedit dispensatio, in antiquis, seu patrimonialibus præsternim bonis concedi, neminique denegari solita; In aliis verò professis, solius Pontificis potestatis est dispensatio. *discurs. 35. & seqq. & disc. 9.*

Istius verò intestabilitatis effectus, in earum militiarum, vel Institutorum, seu Congregationum professoribus non resultat, in quibus, dicti formalis voti emissio solemnis non fiat, quamvis aliqua obedientia, vel Instituti observantia promissio accedit, quæ solemnis professionis figuram, seu imaginem habeat, ipsique professores aliorum Religiosorum jure, de facto censcantrur.

Clericos quoque secularis, quamvis Ecclesiastica dignitate præditos, lex canonica, in iis, quæ Ecclesia, vel clericatus intuitu, vel occasione, parta sunt, intestabiles reddidit, firma remanente testandi facultate in patrimonialibus, ac alius, quæ ex licta industria, aliaque occasione, ab Ecclesia vel clericatus extranca, parta sint, quibus proprii patrimonii vocabulum congruit ad Ecclesiastici discretionem; Ad illius distinctionis instar, quam inter caſtrenſe, & paganum lex civilis tribuit in militibus, quorum jure censentur clerici, utpote caſtelli militia adscripti. *Sub tit. de benef. disc. 31. & seqq. & hoc tit. disc. 7.*

Nisi Pontificis dispensatio impedimentum tollat, ut in Cardinalibus præsternim, uniformis, atque inconcussa praxis docet, in aliis quoque in aliqua majori dignitate, vel ecclesiastico officio constitutis, nimium frequens. In quibus tamen, ubi professionis regularis vinculum quoque accedit, quamvis ad diversum Prælaturæ statum assumptis, ob duplex vinculum, duplex necessaria est solutio, vel dispensatio, sive unica, quæ illius qualitatibus mentionem habeat specialem. *disc. 9.*

Eaque seculari clericu concessa, ad regularem statum postea transiit facienti, non prodest, dum impedimentum, quod regularis professio pro-

productit, non tollit, nisi preventiva ejus quoque solutio, seu dispensatio accedit. *disc. 9.*

Quia vero profitentium frequentior est usus, ante professionis emissionem testamentum ordinandi, hinc duplex in hac dispositionum specie quæfatio cadit; Una scilicet super revocandi facultatem jam sequuntam eam factam seu civilem mortem, quæ ex professione resultat; Et altera super tempore, quo testameatum, aliave dispositio perfectio recipiat, an per ipsam mortem civilem à solemniprofessione resultantem, vel potius naturalis expectanda sit.

In prima, regula est negativa ex Apostolica dispensatione recipiens limitationem; In altera vero scripturam pugna, cum opinionum varietate diagnosticatur; Probabilior autem, perfectioni ex morte civiliter resultanti assilit, limitationem recipiens ex diversa disponentis voluntate, cuius substantia principaliter attendenda potius venit, quam verborum formalitas, in qua tamen frequentius consuetudine legulei vulgi incepta majorem vim constitutare solet; Ideoque facti, ac voluntatis potius, quam Juris quæfatio est, certam ac generalem non admittens determinationem, ex facti particulari qualitate pendente. *disc. 35. & 36.*

Super ea intestabilitate certare solent Juristæ, quam lex civilis, ad instar servorum, quos ex belli legi captivitate habemus, in poena servis lex civilis induxit; Vel quia lex novissima, ab homine libero hanc servitutem exulare debere statuerit; Vel quia usus contrarium receperit, Idque pariter certam, ac generalem juris regulam, cuicunque casui adaptabilem non de facili recipit, cum à singulorū principiatus, seu dominiorū legibus, vel tylis decisio pendaat, praesertim vero à publicationis bonorum usu; Ea etenim intrante, inanis est testabilitatis quæfatio, illorum bonorum respectu, quæ sub ipsa publicatione cadant, ut generaliter in Divina maiestatis reis statutum est, ut potè ubique criminis, ac punibilis, absque principiatum vel territoriorum discretione, ideoque nil remaneat, in quo facultas exerceri valeat; In iis autem, in quibus haec ratio non cadat probabilius est, ut etiam capitalis condemnatione, quamvis vera, multò minis ficta, seu contumacialis, intestabilitatem non causat. *Sub tit. de Regal. ad materiam confiuationis in supplemento.*

I. I. I.

De intestabilitate passiva, sive de illis, cum quibus testari prohibitum sit.

Adem generalis regula affirmativa, quæ in actiuitate habetur, ut quilibet expressè non prohibitus, censeri debeat habili, fortius in passiva intestabilitate procedit, ut potè minoribus fallentiis subjecta, cum infantes, & pupilli, ac amentes, & furi & muti, aliquæ actiua testandi facultate destituti, à passiva non excludantur, quæ neque servis denegatur, ejus tamen effectu domini commodo, seu utilitati cedente; Quod ad instar, in Religionis professio quoque habetur, ubi Monasterii, vel Religionis capacitas accedit, ut istius commodo dispositio cedat, ideoque valida sit.

Ubi vero Monasterii, seu Religionis quoque in capacitas urgeat, adhuc passiva testabilitas verificabilis est pro iis operibus, pro quibus, temporalium bonorum subfundium citra Institutu violationem, vel repugnantiam congruum, seu necessarium sit, quia tempe pro Ecclesiæ, vel religiosæ domus constructione seu refectione, vel ornamento, sive pro sacra suppelleibili, vel infirmorum necessitate, aliiisque

similibus pro Religionum vario Instituto, cum in plerisque perpetua retentio ad redditum prohibita solum sit, non autem asceticatio ad effectum vendendi ut premium in quotidianos usus erogetur; Hisque cessantibus, disposita, universalis Ecclesiæ commode cedunt, cujus loco in plerisque Italiz partibus Fabrica S. Petri ex Apostolica concessione successit. *sub tit. de Regular.*

Regularis vero status, ubi jam insinuatum solemane, ac formale paupertatis votum accedit, passivam intestabilitatem in particulari producit, ne dominium, liberaque dispositio ipsi professo queratur, cum utriusque incapacem lex cum reputet, ideoque licet ad particularis persona usum, dispositus voluntas præcisè restricta sit, ipsi Religioni, vel Monasterio acquisitione prohibita, sub quæfatione est, an hac prohibitione vitata, dispositio valida sit, atque Monasterio seu Religionis commodo cedat, vel potius ipsa dispositio vitata remaneat, Aliis unam; Aliis vero alteram sententiam indefinitè tenentibus; Ea tamen probabilior est, quæ distinguunt, ut Monasterio seu Religioni, testatoris prohibitione non obstante, bonorum habituale dominium quadratur, ipsi autem Religioso administratio ac etiam discreta dispositio, vel in piis honestos usus permittatur; Nisi Religiosus executoris personam potius gerat, in usus à disponente volitos erogaturus; Ubi tamen id legis prohibitioni fraudem non faciat, ut ita Religioso, paupertatis votum eludendi præbeatur aditus, ideoque pro facti qualitate decidenda est quæfatio.

Fraude vero accedente, seu alijs dicto usu non permittendo, legi rigor, Monasterio, seu Religioni dispositio commodum (testatoris prohibitione neglecta) defert; pietatis vero, vel honestatis ratio congruentius exigit, ut à dispositio agnitione abstinentium sit; Illi etenim justitia, ac æquitas, cuius Ecclesia mater est, & cultrix, adversari videatur, ut præter dominii voluntatem, ex subtilitate legis, aliena bona captanda sint; Nisi judecatur verisimilis voluntatis ratio assit, ut impedimento præcogitat, idem favore Religionis vel Monasterii dispositum esset. *disc. 56.*

Istius autem passiva intestabilitatis quæfiones, forus audit frequentius, in iis, quos n. talium defensori laborantes, lex civilis patris testamentaria, seu alterius dispositio incapaes censuit, ut in incestuosis, & adulterinis, ac generaliter in iis, qui ex damnato coitu progeniti sunt, sive qui ex legis civilis rigore, naturalium tantum requisita non habentes, inter spurious generaliter censeantur, ista hujusmodi passiva intestabilitate pro diversa magis vel minus odibili spuriata regulanda, ac etiam pro existentia, vel respectivè carentia legitimæ prolis, ob quam, etiam iis, in quibus, ob natalium privilegiationem restitutio nem, macula abluta est, ideoque sublata intestabilitas adhuc in aliquo obstet, ne melior eorum conditio sit, quam legitimorum esset, juxta distinctiones de quibus in sua sede, *disc. 32. & sequentibus & 61. & 74.*

Transversalium quoque legitimorum favore, aliquæ municipales leges hanc naturalium intestabilitatem induixerunt, legitimacionis beneficio non obstante, ut Urbis prælertim statutaria lex disponit *35* juxta distinctiones, de quibus pariter in propria se de. *dicto disc. 52.*

Per vim, vel dolum, seu machinationem, testatorem cogentes, vel inducentes, ut eorum favore vel aliorum, quos ipsi volunt, disponat, intestabiles quoque lex reputat, ita testantis voluntatem abesse *36* præsumendo, *disc. 33. & 55.* sive ubi post testamentum,

De LUCA
De
Testamentis
et ceteris
VI
9

tum, ipse testamentarius, testatorem adeo gravi injuriā afficiat, sive cum eo malè agat, ut prioris voluntatis revocationem, ac poenitentiam lex praefimat; Ubi etenim post injuriam hujus voluntatis exercitum practicabile non sit, quia nempe testamentarius, testatorem occiderit, intestabilitas tunc non intrat, quæ incapacitatem producat, bene tamen indignitas, ob quam fiscus, dispositionis emolumenta auferunt.

Sibi ipsi in testamento adscribentem lex huic passiva intestabilitati supposuit, ut dispositio per ipsius scripta pro non, scripta sit, nisi veritatis, ac finceritatis probationes vel efficacia argumenta illam tollant suspicionem, ob quam ita lex statuit disc. 8.

Curatorem, vel educatorem minoris, sive medicum respectu infirmi testantis, vel Judicem, ac Ad 38 vocatum, aliumque defensorem, respectu ejus, qui civilis, vel criminalis litis molestiam patiatur, lex pariter juxta unam opinionem, intestabilem reddidit; Id autem non simpliciter, sed pro facti qualitate recipiendum est, ubi illa urgeat ratio, cui lex innixa, talem intestabilitatem statuit disc. 50. & 51.

Utriusque coelectis, ac terrefris milia professorum concubinas quoque intestabiles esse statutum est, nisi ex melioris frugis motivo id proveniat, sive alia accedit causa probabilis, quæ prohibitionis rationem cessare faciat; Idemque generaliter in iis, in quibus ob criminis, vel turpitudinis rationem, ita quoque statutum sit, cum etiam in donationibus id cautum sit. disc. 46. & sub it. de donat. disc. 42.

Secundum conjugem in parte lex huic passiva intestabilitati quoque subjecta, ne plusquam singularis filiis primi conjugii obtineat, sub tit. de successione. In omnibus generaliter eadem passiva intestabilitate cadente in iis bonis, in quibus aliorum necessaria successio sit, cum id potius aetiam percutiat; Ut in bonis restitutioni subjectis ex fideicommisso; Vel in secundum conjugem ex primi benevolentia ex lucrative titulo obvenitis; Aut ubi per testantis mortem, sui juris, vel dominii resolutio sequatur, ut in feudalibus, ac emphytheuticis pacti, & providentia formam habentibus, ac similibus contingit.

Illegitimum autem passivam intestabilitatem, lex canonica in eo moderatur, quod necessaria, vel 41 subsidiaria percutiat alimenta, ad quæ parentem, quamvis invitum, obligat; Quæstione cadente ubi dispositio alimentis proportionata, vel respectivè excessiva prætendatur, cujusnam debeat esse onus, unam, vel alteram qualitatem probandi, quod ex facti qualitate determinationem recipit, ut in propria fede. disc. 52.

Legitimatio quoque hanc intestabilitatem tollit, ubi tamen de ipsius parentis voluntate facta sit, aliamque non patiatur infectionem, ob quam haec operatio eidem neganda veniat, ideoque facti quæstio esse solet, quæ legitimam voluntatem vel potestatem percutiat; Potissimum vero, an ab uno Principe, vel potestate concessa, in diverso domino, vel diversa potestate seu jurisdictione hunc effectum operetur, quod ex variis distinctionibus determinationem recipit.

Legitimi autem filii, vel descendentes illegitimum, huic intestabilitati non subjacent, nisi fraudis ratio suppetat, ut in gratiam patris illegitimi atque ad ejus commodum ita dispository sit; Haec autem fraus utpote non præsumenda, per allegantem expresse, vel adminiculativè probanda est. disc. 52. & seqq.

I V.

De forma, vel solemnitate in prophanis, ac non privilegiatis testamentis, aliisque ultimis voluntatibus generaliter adhibenda.

Distinguendo jus civile à Canonico; Quatenus ad hoc secundum pertinet, etiam in prophanis, unica testandi forma prescripta est, nulla datâ discrecione inter directas, vel obliquas, five inter solemnies, vel nuncupativas dispositiones, cum illas, ac similes distinctiones, vel solemnitates à jure civili inducetas, lex canonica negligat, atque indefinitè quamcumque ultimam voluntatem, validam, ac efficiat declarat, quæ coram proprio parochio, ac duobus idoneis testibus fiat, Divino innixa oraculo, ut in ore duorum v. I trium stet omne verbum.

Quamvis autem ista sit legis præcisa dispositio; Eam tamen Interpretes ampliando, vel restringendo, nimium alterasse videantur, dum vicem parochi, (qui præsbyter in nomine explicatus est) communis Interpretum sententia recepit, ut suppletat etiam Confessarius, quamvis non sit proprius pa- 44 rochus; Istam tamen ampliationem restringendo ad illum ordinarium Confessarium, qui testatoris viventis sacramentales confessiones audire consueverat, adeo ut non sufficiat ille, qui in ea infirmitate per moribundum sit adhibitus.

Ista vero ita simpliciter sumpta distinctione, pragmatico more, cuicunque casu generaliter applicanda, non placet; Cum etenim, ex veteri sententia, non solemnis forma sit, sed probatoria, hinc proinde non præcisa formalitas attendi debet, sed implementum finis, quem ista lex habuit, ut ultra duos ordinarios testes, alter accedat, qui ita qualificatus esse debeat, ut potè majori fide dignus; Sapientius etenim homines bene valentes adhibendo tales quales, doctrinâ vel probitate minus idoneos confessarios, morientes tamen eos exquirere solent qui, prudenter, doctrinâ, & integritate, magis probati sint, ut cum eorum directione, anima rationes cum Deo benè ordinent, ac etiam de bonis temporalibus benè disponant, ideoq; absolum, ac improbable est, ut ea fides, quæ primò adhiberi debet, huic denegandaveniat; Sive quod exterus, qui in domicilio loco ordinarium Confessarium habeat, alibi infirmatus, seu extra domicilium, cum ito modo disponere volens, hâc testandi formâ constitutus esset.

E converso autem ea convocatio adventitii Confessarii, cuius fidem testator in vita probatam, seu expertam non habeat, quæ ob acerbitudinem morbi, vel mortis imminentiam sequi solet, testamentariorum fraudibus, ac machinationibus subjecit; Istius igitur rationis, vel finis attenta substantia potius quam leguleica generica traditione, pro facti qualitate, ac circumstantiis decisio metienda est, an ille insolitus Confessarius ad id sufficere debat.

Ubi vero neque parochi, neque Confessarii interventus accedit, quamvis ipsa lex casum omittat; Communis tamen, ac recepta sapientum sententia statuit, ut quatuor testes ad id sufficient, quasi quod, alii duo, parochi vel Confessarii vices recte suppleant; unde edocemur, (ut insinuatum est) non solemnem, sed probatoriam esse hanc formam.

Ipsa vero lege idoneitatem in verbis explicante consueta leguleica simplicitas, verborum formalitatē inhärendo, indebet nimium super hac idoneitate se involvit, atque indiscretos adhibere solet rigores

gores ipsi legi adversos, dum suæ dispositionis fundamen-
tum, vel rationem Divini oraculi assignat, pro cuius praxi, ob suspicionem, cui magis subja-
cent morientium voluntates, aliquam plenioram
exigunt probationem; Ideoque hoc fine spectato,
præfacti qualitate, ac singulorum casuum circum-
stantiis ista major, vel minor idoneitas desideranda,
seu regulanda est, illis neglegitis rigoribus, qui à ju-
ris civilis subtilitate derivant, cum Pontifex legisla-
tori legum temporalium mixturam abhorruisse pot-
uisse vilius sit.

Eadem simplicitas puræ litteræ innixa, hanc te-
standi speciem, seu facultatem illis tantum tribuit,
qui gravi morbo pressi, se morituros credant,
47 qualia quod benevolentibus deneganda sit; Id au-
tem rationi per ipsam legem assignata aduersum est,
infirmam valetudine pro frequentiori contingentia
enunciata; Bene tamen, eodem retento assumpto,
ut non solemnis forma sit, sed probatoria, cum ea
tamen magis certa, per seque probatio, qua
subjecta materie suspicioni congrua est, ista validi,
vel graviter infirmi qualitas, ex qua manat immi-
nitatis necessitatibus, vel respectivè majoris commo-
ditatis in specie, nimium ponderabilis est pro re-
gulando iudicis arbitrium, super majori, vel mi-
nori testium idoneitate, vel sinceritate actus, non
autem, ut pro generali regula id statuendum sit,
litteræ, vel formalitati in hærendo, cum id schola-
sticis, & academicis congruum, à forensibus ab-
horendum sit.

In terris Ecclesiæ, seu Legislatoris temporali di-
tioni subjectis, in quibus Canonica lex, temporalis
etiam legis vim habet, qua civili præponderet, et
iam inter laicos, quamvis de prophanis dispositio-
nibus agatur, hec testandi forma recepta est, nisi
locorum leges municipales alteri statuant, ut in
Urbe presertim, eiusque distictu, magis receptum
est, ejus Statuto legum civilium observantiam de-
mandante.

In iis vero terris, quæ de directo, seu mediatu-
m eisdem Ecclesiæ temporali dominio sint, sub Re-
gum, vel Principum subalterno regalis feudi domi-
nio plenum jus principatus præferente, sub ques-
tione est, an haec forma admittenda sit, variis va-
ria sentientibus; Ea tamen opinio admittenda est,
qua in loco recepta sit, ut generaliter in plerisque,
utriusque civilis, & canonici juris discordantiis, pra-
xis docet.

Pro locorum item qualitate, ac moribus regu-
landa venit decisio, an parochi scripture, ea fides
et absque testium judiciali examine præstanta veniat,
qua Notarii præstatur, quorum vicem, in parvis
preferim locis, ubi eorum copia non habeatur, ex-
plicare solent parochi, quibus magis probata fidei
testimonium, vel authenticationem habentibus,
non minor adhibenda videtur fides, quam parum
experto, parumque probato laico Notarium ha-
benti, longe minori examine, ac diligentia confer-
risolutum, quam parochialium collatio fiat, ideo-
que usui nimium deferendum est.

Quamvis autem lex Canonica, in Ecclesiastico
foro, ubique terrarum servanda sit, atque civili
prævaleat; Sub non improbabili tamen questio-
ne est, in iis diversorum Principum ditionibus, in
quibus testamenta jure civili regulentur, sub ter-
rarum Imperii generali vocabulo, ita ab illis Eccle-
siæ decreto, explicari solitus, an una, vel altera lex
autenti debet, magisque communis Juristarum
sensus, cum præmissa generalitate procedendo, ut
forus canonicus ubique canonicanam, non autem ci-
vilem legem sequi debeat, hanc testandi formam

admittrit; Id vero non placet, cum improbabile
sit, ut in eadem individuare, vel dispositione, con-
tradicitoria validitatis, ac invaliditatis qualitas, pro-
fori occidentali diversa qualitate practicanda ve-
niat, sed eadem in omnibus pro subjecta materia
lex esse debeat, attendendi s. illum, qui inter loci in-
colas magis communis, ac receptus est usus, cuius
diversitas, magna parere apta est absurdum, ut in u-
suraria quoque, ac censuali materia advertitur.
de hac forma testamenti de jure Canonico in cap. cum
esset disc. 25.

Civilis autem legis dispositione attenta, plures
pro ejus subtilitate, in paganorum indifferentibus,
ac non privilegiatis ultimis voluntatibus, adhiben-
tur initio insinuatæ distinctiones, inter directas dis-
positiones, sub testamentorum vocabulo explicata-
tas, ac obliquas, quibus codicillorum, vel simpli-
cium ultimarum voluntatum, aut legatorum, & si-
deicommissorum vocabulum congruit, sive illud
expressè per testantes adhibeatur, sive ex legis po-
tentia actus, qui sub testamento, ac directa disposi-
tionis nomine, seu verbo explicatus est, in codicil-
los, vel aliam obliquam dispositionem ex aliquo de-
fectu resolvatur.

Testamentorum vero duas in paganis, ac non
privilegiatis, eadem lex distinxit species; Unam eo-
rum, quæ in scriptis, vel solemnia dicuntur, quæ ap-
pud antiquos Romanos magis in usu erant, ut post
pro communi voto, clausam, ac ignotam conti-
nentiam voluntatem, nonnisi post mortem aperiendam;
Alteram vero, quæ nuncupativi vocabu-
lum habet, per quam dispositio, testantis ore pa-
lam coram testibus explicata, omnibus innotescat.

Prima species, septem testes idoneos rotatos, ac
litteratos propriam subscriptionem, propriumque
sigillum, vel illud testatoris adhibentes, ejusdemque
testatoris subscriptionem, aliasque plures tam in
confectione, quam in apertura exigit solemnita-
tes, quarum intervenitus adeò rigorose per legem
desideratus est, ut modicus defectus totum vitiet,
neque conversionem in codicilos, vel minus so-
lemnem voluntatem admittat, nisi clausule, vel
alia verba diversam explicit voluntatem; Ideo-
que tanquam nimium periculosa forma, quæ testa-
ri volentes frequentius intestatos efficiebat, penè
aboleta videtur, nullusque, vel nimium rarus ejus u-
sus est.

Periculosa pariter, atque communi testantium
voto adversa videtur altera nuncupativi testamenti
forma propriam voluntatem ita patefaciendo co-
ram eodem septenario rotatorum testium nume-
ro; Tum ob necessitatem explicandi eam voluntate-
m, quam nonnisi post mortem pateferi, com-
mune votum est; Tum etiam, ob ejusdem voluntatis
authenticam probationem, ita nimium raro ad
proxim deducibilem. Vel ob superventam aliquorum
testium mortem, Vel ob eoruadum diversitatem,
qua ex malitia, vel ex memoria imbecillitate,
aliove accidenti sequatur, unde propere à idem
resulare videbatur effectus, ut intestati decederent,
qui testati mori voluerunt.

Hinc Interpretum prudentia, ex his inconve-
nientibus edocta, alteram induxit meliorem, magis
que usu receptam mixtam formulam, de utraque
specie participantem, quia nempe in scripturam
clausam, ac sigillatam voluntas redigitur, non nisi
post mortem patefacienda, ideoque in hac parte,
solemnis, vel in scriptis speciem habet, in reliquis
autem, ejusdem solemnis testamenti rigorosis so-
lemnitatibus non subjet, sed nuncupativi potius
more regulatur; Ideoque nuncupativi nuncupatio-
ne implicata, nomen habet.

Quia

De LUCA
De
testamentis
etc.
VI
g

Quia nemp̄e, ultimā voluntate redactā in scripturam, seu schedulam, propriā, vel alienā manu conscriptam, eam clausam, ac ligillatam, non pro ea sigillatione, qua in testamento solemnī, pro forma necessaria est, sed pro ea, qua ad meliorem clausuram custodiam fiat, in ea, coram septem testibus, ad id rogatis testator dicat, ejus testamentum, vel ultimam voluntatem contineri; Quinimō etiam si hē declaratio fiat relativē ad eam schedulam, quam penes tertium, ab eo nominatum, vel in certo specificato loco per ipsam depositam esse assertat.

Cumque ista testandi forma, privato more coram testibus, easdem producere valeat difficultates, quae in testamento verē nuncupativo nuncupatione explicitā insinuantur sunt; Hinc prudenter, communis usus induxit publici Notarii interventum, ut ita desuper publicum rogaretur instrumentum, cui fides præstanda est, ubi de falsitate non doceatur, quamvis testes interim pereant, vel absint, nulla eorum examinis necessitate urgente, vel illa apertura solemnitate, qua in testamento privato more confecto desideratur.

Facti autem potius, quam juris in hac testandi specie quæstiones cadunt, super ipsius nemp̄e schedula veritate, vel identitate, cuius certitudo, etiā ubi publico Notario tradatur, desiderāda venit, ob alterius suppositionē, qua fieri potest, ac solet, unde propterea, a testantis, vel alterius voluntas, effectū fortioratur, variis varia super hac identitatem, vel certitudine opinantibus; Aliquis scilicet eam omnimodam desiderantibus probationem, qua contraria suppositionis, vel alterationis possibilitatem præcisè excludat; Aliis verò administrativa, minusque rigorosā probatione contentis, ideoque non modica determinationum diversitas dignoscitur; Verius tamen est, ut facti potius, quam juris quæstio sit, pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, prudenti, benèque regulato Judicis arbitrio decidenda; Pluribus pro eodem arbitrio regulando, adhibitis distinctionibus, vel modis, sive argumentorum specimen sub compendio non cadentibus, ideoque certam regulam generalem, cuicunque casui applicabilem subjecta materia non admittit; Erroneumque est, cum generalitatibus, in hujusmodi quæstionibus procedere.

Ubi verò identitatis sufficiens accedat probatio, ut nemp̄e sit schedula, de qua testator sentit, nil referat, an propriā vel alienā manu scripta sit, minusque que an ejusdem subscriptiōne habeat, neque illa testium, vel ligilli adhibito desiderantur, cum iste solemnitates in solemnibus tantum, non autem in nuncupativis præscriptæ sint; Nimium autem referat eas accedere, benèque servatas esse, ad veritatis probationem facilis inducandam, cum eatum carentia, illam difficiliorem reddere soleat, majoremque suppositionis suspicionem inferat; Quamvis non defint eorum potius improbatores, quam laudatores, ne ita ad testantis voluntatem inferri valeat, ut rigorosam, adeoque periculosa solemnis, vel scripti testamenti formam adhibere voluerit, atque ad eam se restringere.

Ea verò juris quæstio inter Interpretes cadit, in hac nova testandi forma (qua utpote ex Interpretum sensu derivata, legum civilium determinationem non habet) an scilicet in obliquis tantum dispositionibus, non autem in directis, ipsaque hæredis institutione, hæc forma admittenda sit, necessitate adhuc vigente, ut ex legum civilium præscripto, hæres ore proprio testatoris, coram testibus declarati, ac publicari debeat; Verior tamen, magisque recepta sententia est, ut etiam quoad hæredis institutionem, a-

liaque universales, ac directas dispositiones, hec implicita nuncupatio, sufficiat, cum pro communi us, ipsam hæredis institutionem occultam esse principaliiter intersit, ac desideretur; Ideoque ad præmissam facti quæstionem super schedulae veritate, ac certitudine totum restringitur, de his testamentis nuncupativis nuncupatione implicita disc. i. cum plur. seqq.

In utroque tamen præsentim apud infimæ, vel medie fortunæ personas, est quoque antiqua veræ, ac explicitæ nuncupationis formula, cum eadem tamen prædenti cauea practicari solita, cum qua jam enunciatis occurratur inconvenientibus ex privato testandi modo oriri solitus, adhibendit scilicet publicum Notarium, qui pro locorum legibus, vel stylis sufficientem ad id potestatem habeat, coram septem testibus, voluntatem a testatore explicatam, memorizat ac faciliors probatio causa, in scripturam reducat, atque publicum desuper instrumentum conficiat, nimiam confidentiam, lege, vel recepto usu, habente de Notario, ut absque testium, vel testatoris subscriptione, aliave solemnitate illi deferatur; Nisi per eodem testamentarios testes, seu aliás, ejus convincatur falsitas, qua præsumenda non est; sed perfidè probanda, ideoque eorumdem testium varia assertio quæstiones desuper producere solet, quæ utpote facti, certam non recipiunt regulam, sed pro eorum singulare qualitate decidenda sunt.

In una verò vel altera disponendi specie frequens cadit quæstio, an testantis voluntas, ad Notarii, seu alterius interrogationem, nutu, ac signis explicata sufficiat; Idque patiter certam, ac generalem non recipit regulam, sed pro facti singulari qualitate, ac circumstantiis decidendum venit, an scilicet probabilia concurrant argumenta ut ei, qui interrogacionem faciat, atque testator coram testibus, cum solo verbo affirmativo, vel cum nutu, & signis respondit, idem testator propriam voluntatem explicaverit, vel potius de illis agatur suggestivis interrogacionibus, quibus graviter infirmi morbo afflicti, mortuus cogitatione turbati, ad effugendas molestias, pro quadam usu, generaliter, vel semper affirmativè respondere solent, ad eorum continentiam, vel importunitatem non reflectendo, ideoque totum ex facti qualitate pender.

Testium numerus, in una, vel altera testandi specie, uniformis est, nempe septenarius, cum qualitatibus à lege civili præscriptis, ut masculi, ac puberes, & ingenii esse debeant, ideoque nec feminæ, nec impuberes, neque servi admittantur; Quæstione cadente inter Interpretes, an ea spiritualis obstat servilis qualitas, qua in statu regulati, in quo solemnis professio emissa sit, cum omnimoda penè servorum exequatione in Religiosis dignoscitur; Verior tamen, magisque recepta est negativa, cum immo religiosa qualitas, testium fidem augeat, eo que magis dignos reddat.

Eorumdem testium rogitus per legem desideratus est, in quacumque testamenti formula; Eam tamen hujus requisiti moderationem forus prudenter induxit, ut hujusmodi rogitus, præcisæ solemnitas, vel formalis probatio desideranda non sit, sed ille spectetur finis sive effectus, an fieri, ac præordinatè, testator coram eis ad id adhibitis, suam explicaverit voluntatem, & ne verba casualiter coram amicis, vel aliis accidentaliter in loco repertis, testamentum, aliquamque ultimam determinatam voluntatem inducant.

Super ejusdem testamenti, quamvis nuncupativi, unius, vel alterius nuncupationis, scriptura per Notarium conficta, seu instrumento desuper extenso, quæstio-

Quæstiones cadere solent super probanti forma, an
66 eam in aliquo deficiente, temporis antiquitas, ac
observantia, aliaque argumenta suppleant, quod
pariter facti potius questionem continent, pro ejus-
dem facti peculiari qualitate determinandam, ge-
neraliregula desuper non cadente, ut in sua fede
dicitur.

Obligatio vero dispositionis species, sub diversis
vocabulis explicari solit, codicillorum scilicet, le-
gatorum, ac fiduciomissorum, & donationum
causa mortis, aliarumque ultimarum voluntatum,
minori testium numero contentæ sunt, quoniam
quinq[ue] tantum sufficiens reputantur, iisdem ta-
men sexus, puberratis, ingenuitatis, ac rogitus, re-
quisitis retentis.

In iis vero testantibus, qui luminum facultate
privata sint, lex civilis, aliquam maiorem præscrip-
tit solemnitatem, scilicet octavi testis, quodque
ipse voluntatem suam distinctè coram testibus pro-
ferre debeat, sive quod ea per fiduciarium ipso di-
stante conscripta, distinctè ipso audience, ac appro-
bante, testibus patet, octavo ipsius testantis vi-
ces quodammodo adimpleat; Credunt autem
Interpretes, ut hæc non sit præcisa forma, vel so-
lemnitas, cuius omissione actum viciet, sed potius cer-
tiorum probandi modum continet ad certum si-
nem inducunt excludendi fraudem, ideoque certa
sinceritate accedente, hujusmodi majoris solemnita-
tis omisso, id non viciet; Aliis vero id negantibus;
Ideoque pro locorum, vel Tribunalium stylis,
vel pro facti qualitate, magis, vel minus certam
sinceritatem actus redolente, determinatio facienda
videtur; In ea tamen testandi forma, quam cano-
nicales ut supra induxit, testantis cœcitas majorem
solemnitatem desiderare non videtur. dicitur.

Majores, jura municipalia, quandoque solemnita-
tes exigere solent; Potissimum autem in milie-
bus, ut non nisi, cum viri, vel parentum præsentia, vel
confusu, testari possint, super quarum legum va-
liditate, vel interpretatione, sive operatione, plures
cadunt quæstiones, quæ ex variis distinctionibus, vel
facti circumstantiis decisionem recipiunt. dicitur.

& seqq.

V.

*De testamentis circa solemnitates privilegia-
tis, eas nullas, vel minores desiderantibus,
ex locorum legibus peculiaribus, vel Princi-
pium induit. Aut de illis militum, vel patris
inter liberos; sive ad causas pias, ac similibus.*

OB Romanii Imperii dissolutionem, plurimumque
imperiorum, seu principatum diversitatem,
aliquorum peculiares leges, etiam in paganis, nullo
privilegio munis, diversam testandi formam,
cum minoribus solemnitatibus præscripterunt, i-
deoque earum normam testari sufficit, ubi ab eo
conducere sine, qui contra leges communes, dispo-
nendi facultatem habeat; Cum etenim à jure po-
sitivo hæc testandi forma inducta sit, nil prohibet,
(unius præmissum est) ut ea, quæ solemnitates
respicunt, per aliam positivam legem immutata
sint, sive major, sive minor sit solemnitas, quæ præ-
scribitur dicitur.